

Ukazała się kometa, której skutki zostają opisane

Na początku miesiąca stycznia bieżącego roku ukazała się w Królestwie Polskim i innych królestwach oraz na całym prawie świecie wielka kometa, którą astronomowie nazywają Dominus Ascoen²², o wzniesieniu i położeniu Merkurego²³, mała w swoim gwiazdnym korpusie, a bardzo wielka w ogonie, mająca naturę i cechy Saturna²⁴. Ukazywała się przez dwa miesiące bez przerwy w zenicie nieba nad Europą. Według opinii astronomów powstała ona w Królestwie Węgierskim i dostrzeżono ją w zenicie tego Królestwa. Zatrzymała się także przez jeden dzień w zenicie Królestwa Polskiego. Miała ona wywierać swe skutki przez trzy bezpośrednio po sobie następujące lata. Była złym znakiem dla królów, książąt i innych sławnych i znakomitych osób. Innym zaś niższego stanu śmiertelnikom zapowiadała lęki, niepokoje, zamieszki, oszustwa, kłamstwa, pożary, rabunki i spustoszenia, burze, grady, grzmoty, błyskawice i trzęsienia ziemi w pewnych okolicach, wróżąc długie, chroniczne choroby, suszące, ostre, silne wymioty, obłąd, epidemie, zarazę, bóle, gorączkowe dreszcze i poronienia u ciężarnych kobiet. Jej ruch był bardzo bezładny i dziwny; kierowała się niekiedy z południa na północ, niekiedy z północy na zachód i południe; także jej ogon zwracał się w różne strony świata. Wywierając swój wpływ niepostrzeżenie i przed czasem, rozniosła zaraźliwą epidemię najpierw na Morawach i Węgrzech, następnie w mieście Krakowie i w sąsiadujących z nim miejscowościach i miastach²⁵; ci, co na nią zapadali, z bardzo niewielkimi wyjątkami umierali, ponieważ żadne lekarstwo na nią nie pomagało. Rozszerzyła się potem w Czechach, Austrii, Karyntii i Styrii i wyrządziła wiele strat wśród mieszkańców Pragi i Wiednia, w Królestwie Czeskim i Księstwie Austriackim.

²² O komecie widzianej w 1472 zob. A. Kozłowska, *Polskie prognostyki o komecie z 1472 roku*, „Studia Mediewistyczne” 1992, 29, s. 43–63.

²³ Merkury – jedna z planet układu słonecznego, najmniejsza – stąd porównanie z kometą.

²⁴ Saturn – największa z planet układu słonecznego – jej złowieszcze właściwości wiązano z rolą, jaką Saturn odgrywał w starożytnej mitologii: pożerał własne dzieci.